**3** *Objectum* juris naturalis constituant ea, quæ continent intrinsecam honestatem, vel malitiam; sive, quæ intellectus & recta ratio apprehendit, tanquam consentanea, aut dissentanea naturæ rationali, seclusâ omni lege positivâ.

**4** Hinc suâ sponte sequitur, non tantum universalissima principia practica, qualia sunt, bonum amore, malum odio dignum esse; sed etiam conclusiones, proximè, vel remorè, evidenter tamen, ex iis deductas, pertinere ad jus naturæ: quia veritas conelusionis continetur in principio; adeoque si principium sit naturæ, conclusio quoque, evidenter ex principio deducta, illuc pertineat, necesse est.

**5** Ex eadem fonte colligitur, omnia præcepta Decalogi pertinere ad jus naturæ; quia ex primis principiis practicis cum tantâ luce fluunt, ut quisvis facile intelligat, quod evidenter, necessariam, ac immutabilem veritatem honestatis, vel malitiae continent. Excipitur circumstantia Sabbati, quæ juri positivo determinationem suam refert in acceptis. Tametsi enim recta ratio dictaret, existimatum Authori naturæ præstandum esse; tempus tamen, vel diem non determinat; quæ determinatio proinde originem suam trahit ex jure positivo.

**6** Sed hic ingens occurrit difficultas, unde cognoscere licet, hoc, vel illud objectum, spectatâ naturâ, esse honestum, vel in honestum, at-

que ad eò, convenire, vel non convenire creature rationali, quà tali? Exempli gratiâ, unde cognoscere licet, cælibatum esse honestum; fornicationem vero, vel usuram lorderem malitiâ? Regulas varias, quas negotio huic elucidando variis afferunt, referre, ac censoria virgulâ perstrin-  
gere & longum nimis, & molestum foret. Mihi, præ omnibus alijs, pla-  
cer regula, quam tradit P. Hennoldus Lib. 1. oper. Theol. trait. 1. cap. 5. con-  
trou. 1. §. 9. n. 3, 5, 1. cui crebris hodie calculis subscrubunt Theologi ca-  
thedrali in Universitate Ingolstadiensi, Dilingenâ & Oenipontanâ. Re-  
gulam hisce verbis reddo.

*Spectatâ naturâ, id omne est honestum, quod expedit esse licitum: in-  
honestum vero, quod non expedit esse licitum, in ordine ad felicem statum  
humanae Republicæ. Similiter, id substat obligationi, quod non tantum ex-  
pedit esse licitum, sed annexam quoque habere obligacionem. Rursum, id  
laborat in honestate gravi, quod expedit graviter esse prohibitum: levius vero,  
quod expedit quidem esse prohibitum, non tamen prohibitione gravi, in or-  
dine ad felicem statum humanae Republicæ.*

Regularum harum bonitas elucescit ex eo, quia fundantur in com-  
muni illo, & notissimo principio, nempe, quod finis legum omnium  
circumscribatur salute publicâ. Unde sic licet arguere. Lex naturæ  
pro fine suo habet felicem statum humanae Republicæ: ergo jure natu-  
ræ id debet esse licitum, cuius licentia plus boni affert, quam mali, in or-  
dine ad felicem statum humanae Republicæ: id vero prohibitum, cuius  
licentia plus mali, quam boni afferret humanae propagini. Similiter, id  
debet esse graviter prohibitum, cuius gravis prohibitio pertinet ad felici-  
mem statum ratiocinantis Republicæ: id vero leviter, cuius gravis pro-  
hibitio plus mali, quam boni afferret humanae Republicæ. Neque e-  
ximia omnia, quæ exigunt prohiberi, exigunt prohiberi graviter; alio-  
quin pessime consultum esset naturæ rationali; quæ ordinariè non posset  
longo tempore ita sibi cavere, ut nunquam cespitet, aut labatur; adeoque  
si omnis lapsus dignus esset summâ miseriâ, non posset moraliter felici-  
tatem consequi, ad quam ab Auctore naturæ destinata est; eoque respe-  
ctu in misero planè statu constituta esset.

Ceterum, ut cognoscas, an jure naturæ aliquid sit licitum, vel il-  
licitum, non debes attendere emolummentum particolare, quod in hoc,

vel illo casu redundaret in Communitatem, si poneretur hæc, vel illa actione: sed emolumenitum universale, quod proveniret ex licentiâ huius, vel illius actionis. Sæpe enim expedit, actionem aliquam universaliter esse prohibitam, esto in particulari plus emolumenti, quam damni afferat Communitatì. Sic v. g. si homo, Reipublicæ noxius, autoritate privatâ occideretur, ex homicidio tali plus boni, quam mali redundaret in Rempublicam; & tamen non expediebat, homicidium tale esse licitum, propter ingentia incommoda, quæ ex licentiâ tali emergent. Si enim autoritate privatâ liceret occidere homines, noxios Reipublicæ, nemo ferè securus esset; quia homines, inordinatis affectibus in transversum acti, passim sibi persuaderent, hunc, vel illum esse noxium Reipublicæ. Sic quoque, si casus emergeret, ut per mendacium tota Communitas vindicari posset ab interitu, ex mendacio tali plus boni, quam mali redundaret in Rempublicam; & tamen non expediebat, mendacium tale esse licitum, propter ingentia damna, quæ ex licentiâ tali consergerent. Si enim obtentu emolumenti maioris liceret mentiri, tolleretur omnis ferè inter homines communicatio & fides, totumque commercium humanum dissolveretur; quia passim homines sibi fingerent, subesse bonum, præponderans malitia mendacii; adeoque sine fronte, sine pudore, sine remorsu mentirentur.

Quòd si ulterius inquiras, unde cognoscere liceat, an expedit ad felicem statum humanæ Reipublicæ, hoc, vel illud licere, aut non liceare? Ex Card. Pallavicino hanc regulam tibi eredo. Id expedit licere, in cuius licentiam homines consensissent, si ante omnem casum particularem ab Authorе natura fuissent consulti, ut de licentiâ actionis ferrent suffragium. Contra, id expedit non licere, in cuius licentiam homines non consensissent, si ante omnem casum particularem ab Authorе natura fuissent consulti, ut de prohibitione actionis ferrent suffragium. Regulæ huius bonitas ex eo colligitur, quia, dum queritur de naturali honestate, vel in honestate humanæ actionis, non securius procedimus, quam si consulamus naturale lumen rationis nostræ, ac exploremus, quale consilium dedissemus Authori naturæ, si ante omnem casum particularem de condenda lege nos consuluisset. Cùm enim lex, vi essentia, promovere debet salutem publicam, ante omnem casum particularem, id singuli consuluerent,

falerent, quod censerent conducere ad tranquillitatem, & felicem statum humanæ Republicæ: ergo, quod in statu tali singuli consulerent Authori naturæ, id meritò censemus de facto artifissæ Authori naturæ, cum sciamus, quod lumen suum super nos signaverit.

Video sanè, quid opponere possis huic regulæ; nempe, varias esse 11 conditiones hominum; adeoque si pueri, si ætate fessi, si pauperes, si divites, si mares, si fæminæ, si robusti, si infirmi, si Reges, si privati, ante omnem casum particularem, ab Authore naturæ vocarentur in consilium, singulos ea consulturos esse, quæ statui suo magis conducerent. Sed dum ita arguis, manifestas, quod sensum legitimum regulæ allatæ non intelligas. Dum enim singimus, legis fanciendæ gratiâ, singulos homines ab Authore naturæ in consilium vocari, supponimus simul, de futuro statu suo nulli hominum adhuc constare, sed spem fortunæ prospexit, & metum adversæ, respectu omnium, penitus æqualem esse. In hoc statu proinde, quam legem singuli optarent, hanc meritò censemus, ab Authore naturæ latam esse. Cum enim in statu tali consulerent, quod conducere censerent ad tranquillitatem, conservationem, & bonum rationalis Republicæ, meritò concludimus, eandem sententiam placuisse Authori naturæ; cum certi simus, naturam non egisse nobiscum, tanquam cum servis, sed velut cum filiis; atque adeo in id intentam fuisse, ut leges condiceret, rationali Republicæ proficuas, non damnosas.

#### §. IV.

#### *De formâ & effectu juris naturalis.*

##### SUMMARIÆ.

- 1. Offenditur, quomodo jus naturæ differt à jure positivo.
- 2. Jus naturæ differt à conscientiâ.
- 3. Jus naturæ promulgatur per adventum recte rationis.
- 4. Effectus iuri naturali est, quod operetur obligacionem in conscientiâ.
- 5. Ut actus, substantia legi naturæ, sit honestus, debet intendi honestas objecti.

**F**orma juris naturalis est vel intrinseca, vel extrinseca. Intrinseca stat in differentiâ specificâ, quâ distinguitur à lege positivâ: quæ differentia hisce limitibus circumscribitur. Nam I. jus naturæ fertur à Deo, tanquam authore naturæ: positivum, vel ab hominibus, vel à Deo, non tanquam ab authore naturæ, sed quatenus, tanquam Legislator, homines,

homines, societate politica circumscriptos, gubernat. II. jus naturae latissimè excurrit, ac omnes homines obstringit: positivum illos tantum obligat, pro quibus latum est. III. quæ præcipit jus naturæ, intrinsecè sunt honesta: quæ prohibet, intrinsecè turpia: quæ verò præcipit, aut prohibet jus positivum, non habent exigentiam intrinsecam, ut sub præceptum, vel prohibitionem eadant; sed rationem honestatis, vel in honestatis, desumunt à præcepto, aut prohibitione legis arbitrariz. IV. jus naturæ malum omne prohibet; nullum permitit: jus positivum, ut indulget fragilitati hominum, aut consulat necessitatibus publicis, ad malum quandóque nictantibus oculis conniveret. V. legi naturæ integrè non satisfacimus, si vel minima circumstantia, ad honestatem operationis necessaria, malitiam moralem imbibat: legi positivæ verò satisfacere possumus, etiam per malum actum. Quæ ratio diversitatis? Quia, si vel unica circumstantia contineat malitiam moralem, jam non ex integro satisfacio juri naturæ; cùm illa ipsa circumstantia adversetur alicui præcepto naturæ; adeoque, si ex motivo vanæ gloriæ succurrat proximo, in necessitate constituto, sublevo quidem alienam indigentiam; humanitatem tamen offendit; eoque respectu juri naturæ ex ase non satisfacio. Contra, lex positiva præcipit quandóque actionem aliquam, absque hoc, quod prohibeat circumstantiam, quæ malitiam actui conciliat: v.g. præcipit ieiunium, absque hoc, quod circumstantiam vanæ gloriæ prohibeat; adeoque si ex motivo vanæ gloriæ ieiunem, satisfacio quidem præcepto Ecclesiæ; contravenio tamen legi naturæ, prohibenti vanam gloriam. P. Suarez De LL. Lib. 2. cap. 10. n. 13. VI. jus naturæ, quia continet rectitudinem intrinsecam, mutationi non subjecit: lex positiva subjecit: quia fundatur in arbitrio humano, adeoque principio tam solido non nititur, ut perenni stabilitate omnem ævi injuriam eludat.

Sunt, qui jus naturæ cum conscientiâ confundant. Sed perperam! Jus naturæ siquidem est regula quædam universalis de iis, quæ creature rationali, quæ tali, sunt consentanea, vel dissentanea: conscientia verò est dictamen practicum de eo, quod in particulari hic & nunc agendum; adeoque per conscientiam promulgatur velut jus naturæ, & applicatur ad facta singularia. Deinde, jus naturæ agenda tantum respicit: conscientia verò etiam ad præterita extenditur, quorum tristem, acerbamque

bamque memoriam nobis refricar. Adhæc, conscientia latiores habet terminos, quam jus naturæ; quia non tantum leges naturæ, sed etiam positivas applicat ad facta singularia.

Forma extrinseca juris huius stat in promulgatione eius. Promulgatur autem per advenum rectæ rationis. Quando enim vigor ingenii annorum operâ intenditur, recta ratio, tanquam præco, omni tubâ vocalior, edicit nobis, quid dignitatî naturæ nostræ congruat, quid non congruat. Quâx tate verò leges naturæ hominibus innotescant, definiti non potest universali quâdam regulâ; quia videoas, auroram rectæ rationis aliis maturius, aliis tardius illucescere. Mores proinde auctoæ ritæ, genius ingenii, indoles regionis, ac circumstantiæ id genus aliae perpendendæ, ac conjectura ex iis sumenda.

Effectus juris huius est, quod operetur obligationem in conscientia. Lex naturæ siquidem, si propriè sumatur, vel præcipit aliquid, vel prohibet; si enim nihil præcipiat, aut prohibeat, sed tantum consulat, non meretur nomen legis: ergo omnis lex naturæ, propriè dicta, operatur obligationem in conscientiâ; quia posito præcepto, aut prohibitiōne, recta ratio enuntiat, id agendum esse, aut omittendum, quod lex præcipit, aut prohibet.

Plane, ut actus, substans legi naturæ, sit honestus, non sufficit. Objectum quomodo cunque attingi, sed honestas eius formaliter intendatur, necesse est. Neque enim commendare possis tanquam misericordē, qui ideo v. g. ægrum visirat, ut jucundè cum eodem fabuletur. Dispar est ratio operationis malæ. nam, si indigentia alienæ sublevandæ gratiâ furtum admittam, malitia furti refunditur in actum, licet formaliter non intendatur. Cur tam variè? Quia non possum ex virtute operari, si non agam ex motivo virtutis, atque adeò, si bonitatem eius non intendam; cum à bonitate neglecta in actum refundi nequeat prærogativa laudis. Contra, si inhonestatem objecti modo quo cunque intendam, contemno legem, quâ prohibetur objectum: qui conteinptus sufficit, ut iniuria in actum refundatur; quia bonum ex integrâ causâ, malum ex quolibet defectu nascitur.

## S. V.

## De proprietatibus juris naturalis.

## SUMMARIA.

1. Prima proprietas juris huius est, quod rectius. dinem intrinsecam contineat.
2. Secunda, quod sit norma omnium reliquarum legum.
3. Tertia, quod stabili vinculo omnes homines constringat.
4. Quarta, quod ex diversitate locorum variationem non recipiat.
5. Quinta, quod omnibus ita nocum sit, ut non posse invincibiliter ignorari. Vbi tamen principia univeralissima sacerdotalia à mundo universalibus.
6. Sexta denique, quod mutationem reficiat.
7. Mutari propriè lex dicitur, quando mutatione directe affectis ipsam legem, vel obligationem eius. Impropriè verò, quando mutatione directe non incurrit in ipsam legem, sed in materia eius.
8. Materia legi substantia quælibet potestati homini.
9. Lex, potestati hominum non obnoxia, pendat quælibet à supremo dominio Dei, quælibet non.
10. Ius natura non potest mutari, mutatione direta. Et propriè dicta.
11. Quando ius natura reficit materiam, substantiam dominio Dei, aut voluntari hominum, potest mutari, mutatione alienam impropria.
12. Quando ius natura reficit materiam, substantiam potest: hominum, mutari potest ipsa propria voluntas ipsorum hominum.
13. Quando ius natura reficit materiam, non quidem hominum, dominio Dei tamen dominio, substantiam, mutari potest impropriè voluntate saleem ipsius Dei.
14. Quando ius natura attingit materiam, dominio Dei non substantiam omnem plaud mutationem rupit, etiam impropriam.

**C**um ius naturæ eximiis proprietatibus circumfluat, integritas doctrinæ flagitat, ut de his quoque, antequam hinc digrediamur, breviter differamus. Prima itaque proprietas juris huius est, quod rectitudinem intrinsecam contineat, ac non alia præcipiat, vel prohibeat, quam per se, ac vi essentiaz honesta sunt, aut turpia.

Secunda, quod sit norma omnium reliquarum legum, ita ut si ab universalis hac æquitatis regulâ vel latum unguem lex recedat, indiguit legis nomine.

Tertia, quod stabili vinculo omnes homines obstringat. Cum enim in rectâ ratione fundamentum suum habeat, omnes illos obligat, in quos cadit recta ratio; cumque naturæ nostræ sit incisum, iam parum refigi potest è mente hominum, quam parum possit recta ratio. Hinc nemo non inter rationem, & pravas affectiones pugnam, luctamque sentit: dum enim istæ insolenti procaciæ nos invadunt, ac in scelus propellere conantur, opponit se recta ratio, ac in motiva profert, quæ à flagitio dimoveant. Unde etiam peracto crimine vindicta conscientia severissimi censoris vices subit, ac vesaniam decoctæ honestatis peccatori

tori exprobrat: quamvis in ipso s̄avientium passionum æstu internus ille monitor surdā aure quandoque spēnatur. Neque homines singulos tantum, sed integras quoque communitates jus hoc obligat; quia istis quoque recta ratio edicit, quid naturali honestati congruat, quid non congruat.

Quarta, quod ex diversitate locorum variationem non recipiat, sed eandem vim ubique habeat. Neque enim orientem & occidentem agnoscit recta ratio, sed omni sole splendidior ubique lucet, ac terras cuiam Cimerias nitore suo perstringit. 4

Quinta, quod omnibus ita notum sit, ut non possit invincibiliter ignorari. Ubi tamen distinctione opus, ac universalissima principia practica secernenda ab aliis, minus universalibus. Universalissima principia practica, qualia sunt, bonum amore, malum odio dignum esse, non possunt ab ullo hominum inculpabiliter ignorari; quia tantam lucem præferunt, ut solâ penetratione terminorum innoteant, & assensum intellectui extorqueant. Conclusiones, ex principiis universalissimis deducuntur, duorum sunt generum. vel enim suâ sponte, ac sine operoso discursu ex primis fluunt; vel magno ingenii conatu, ac pertinaci labore indigent, ut ex illis deducantur. Principia prioris generis, tametsi fortè ad breve tempus, non tamen diu inculpabiliter ignorari possunt; quia eâ luce, eoque candore se insinuant, ut non possit diu animus durare, quin suspicione latentis malitiae tangatur: quâ oborta, ignorantia definit esse inculpabilis. Principia posterioris generis possunt ad longum tempus, ac fortè per totam vitam ab hominibus rudioribus ignorari; quia valde abstrusas veritates continent, quibus eruendis ingenia vulgaria vix suffecerint. 5

Ultima denique proprietas juris huius est, quod mutationem refugiat: que enim Divinâ quâdam providentia constituta sunt, semper firma ac inconcussa permanent §. i r. b. t. 6

Ceterum hic causè incedendum, ac mutatio propria secernenda ab impropriâ. Mutari propriè lex dicitur, quando mutatio directè affercit ipsam legem, vel obligationem eius. Impropriè verò, quando mutatio directè non incurrit in ipsam legem, sed in materiam eius. Sic propriè lex mutatur, si voluntate Legislatoris expressâ, vel tacitâ abrogatur; 7

getur; vel, si lex intacta quidem maneat, vis tamen eius ita retundatur, ut ob nudam voluntatem Legislatoris non extendat se ad personam, quam ex quo complectetur. Contra, impropriè lex mutatur, si circumstantia, fundans obligationem, immutetur, forte quod materia legis exuat conditionem, sub qua terminabat prohibitionem legis. Sic v. g. ablato rei alienæ cadit sub obligationem legis; sed non aliter, quam si dominus sit invitus. Si consentiat, inducitur talis mutatio ex parte materiæ, ut, quæ affecta certis circumstantiis terminabat prohibitionem legis, jam non terminet.

8 Illud quoque sciendum, materiam legis substare quandoque potestati hominum, quandoque non. Sic lex, quæ jubet, ut res aliena reddatur domino, ut contractus servetur, ut juramentum impleatur, respicit materiam, obnoxiam Legislatori humano: hic enim potest de bonis & contractibus civium disponere, prout exigit salus & felicitas Republicæ. Contra, lex, quæ prohibet occisionem innocentis, aut mendacium, respicit materiam, non obnoxiam Legislatori humano: hic enim de vita hominis, aut veritate, non potest pro arbitrio disponere.

9 Materia, potestati hominum non obnoxia, pendet quandoque à supremo dominio Dei, quandoque non. Sic v. g. vita hominis substata plenissimo dominio Dei: hic enim de vita nostra potest liberrime disponere. Contra, actus, respiciens odium, aut contemptum Dei, non pendet ex liberâ voluntate Dei; quia Deus non potest prudenter se ipsum odio, aut contemptu dignum reddere: alioquin non esset perfectissimus, cum infinitæ perfectioni assidere debet infinita auctoritas; cui repugnat, prudenter vilipendi ac contemni posse. Lubet jam pleno ore dicere, quam mutationem jus naturæ sufferat, quam non.

10 ASSESSIO I. Jus naturæ non potest mutari mutatione directâ, & propriè dictâ.

*Probatur.* Legem mutari, mutatione propriè dictâ, nihil est aliud, quam, manente eodem objecto, iisdem circumstantiis, obligationem legis, vel omnino tolli, vel certè ita restringi, ut ob nudam voluntatem Legislatoris se non extendat ad personas, quas ex quo complectetur. Sed hoc modo non potest mutari jus naturæ; quia ne quidem Deus efficere potest, ut, quod imbibit malitiam intrinsecam, exuat malitiam,

licitam, si nulla intercedat mutatio ex parte materie: adi ceterè, si potest mutare hanc in Deo agnosceris, fatearis, necesse est, posse Deum efficere, ut essentia et rerum confundantur; atque adeo, ut ignis cum aqua amiciam contrahat: ut gravia naturalem sarcinam abjiciant: ut dura, excusâ pertinaciâ, flaccidescant: ergo lex naturæ non potest mutari, mutatione propriè dictâ. *Confirmatur.* Actum laborare malitiâ intrinsecâ, nihil est aliud, quam actum repugnare creaturæ rationali, quâ tali. Sed ne Deus quidem efficere potest, ut actus, repugnans creaturæ rationali, quâ tali, eidem non repugnet, si nulla intercedat mutatio ex parte materie: quia ne Deus quidem conturbare potest essentias rerum: ergo Deus efficere non potest, ut actus, laborans malitiâ intrinsecâ, manentibus iisdem circumstantiis, exuat malitiam. *Promovetar argumentum.* Implicat manifestè, actum, spectatum secundum omnes conditiones & circumstantias, in quibus substat præcepto, vel prohibitioni naturæ, legi naturæ non substat: quia implicat manifestè, naturam, spectatum cum omnibus suis circumstantiis, esse talim, & non esse talen. At si lex naturæ subiret mutationem propriè dictam, tunc actus, spectatus secundum omnes conditiones & circumstantias, in quibus substat præcepto, vel prohibitioni naturæ, posset legi naturæ non substat: ergo implicat legem naturæ mutant, mutatione propriè dictâ.

**ASSERTIO II.** Quando jus naturæ respicit materiam, subjectam in dominio Dei, aut voluntati hominum, potest mutari, mutatione saltem impropriâ.

*Probatur.* Legem substat mutationi impropriæ, nihil est aliud, quam materiam eius privari, ac denudari circumstantiis, in quibus terminabat legem. Sed hoc modo potest mutari lex naturæ, si respiciat materiam, subjectam dominio Dei, aut potestati hominum; quia materia, ita affecta, non terminat legem naturæ in omnibus plane circumstantiis; alioquin non penderet à dominio Dei, aut potestate hominum: ergo quando jus naturæ respicit materiam, subjectam dominio Dei, aut potestati hominum, potest mutari, mutatione saltem impropriâ.

**ASSERTIO III.** Quando jus naturæ respicit materiam, subjectam potestati hominum, mutari potest impropriè, voluntate ipsorum hominum.

*Probatur.* Quando materia, terminans legem naturæ, pendet à potestate hominum, potest voluntate hominum ita immutari, ut, quæ affecta certis circumstantiis, substebat legi naturæ, jam non substet. Sed hæc mutatio dicitur impropria: ergo quando materia, terminans legem naturæ, pendet à potestate hominum, potest lex naturæ voluntate hominū mutari, mutatione impropriâ. *Confirmatur.* Esto lex naturæ jubeat, ut damnum, injustè illatum, reparetur; non tamen jubet pro circumstantiâ, si creditor jure suo cedat. Similiter, esto lex naturæ imperet, ut res aliena reddatur domino; non tamē imperat pro circumstantia, si Legis'ator humanus ex justâ causâ rem priori domino auferat, ac possessori tribuat. Rursus, esto lex naturæ præcipiat, ut res, contractu valido promissa, præstetur, non tamen præcipit pro circumstantiâ, si contractus ex justâ causâ à legitimo Superiore dissolvatur: ergo, quando lex naturæ respicit materiam, subjectam potestati hominū, potest voluntate hominum mutari mutatione impropriâ; quia, dum creditor jure suo cedit; dum rei alienæ dominium lex nobis tribuit; dum contractus à legitimo Superiore dissolvitur materia, quæ affecta certis circumstantiis terminabat legem naturæ, exuit illas circumstantias, ac desinit terminare legem naturæ. *Promovetur argumentum.* Contractus initi, juramenta præstata, vota emissa, non obligant absolutè, sed sub tacitâ conditione: *Nisi legitimus Superior ex justâ causâ contractum dissolverit, vel juramentum, aut votum relaxaverit.* Non enim expediebat, ex contractibus, juramentis, & votis, consergere obligationem absolutam; cum facile emergere possint circumstantiae, ut spirituale bonum animarum, aut ratio felicitatis publicæ postulet, contractum dissolvi, aut juramentum, vel votum relaxari: ergo negotiis hisce debebat inesse tacita conditio: *Nisi legitimus Superior juramentum, aut votum ex justâ causâ infregerit:* alioquin Divina providentia non sufficienter prospexit indigentiae nostræ, adeoque defecisset in necessariis: ergo, licet potestas humana statuere nequeat, ne votum, aut juramenti validum, dum persistit validum, servetur; potest tamen valorem juramenti, aut voti infringere, & hoc modo efficere, ut materia, quæ substebat necessitatì rei præstandæ, necessitatì illi desinat substare.

13      *ASSERTIO IV.* Quando jus naturæ respicit materiam, non quidem hominum, Dei tamen dominio subjectam, mutari potest impropriâ voluntate saltem ipsius Dei.

**Probatur.** Possum, auctore Deo, diripere bona aliena invito domino, esto furtum jure naturæ sit prohibitum. Similiter, possum, suffragante voluntate Dei, occidere innocentem, esto homicidium jure naturæ sit prohibitum. Rursus, possum, Numinis ad stipulante, plures uxores connubio mihi jungere, esto polygamia jure naturæ sit prohibita; & ideo hæc omnia, quia Deus est absolutissimus bonorum, vitæ, ac corporum nostrorum dominus; adeoque vi supremi sui dominii potest mihi jus concedere in bona alterius, in vitam innocentis, in corpora plurimum feminarum: ergo quando materia, terminans legem naturæ, pender à supremo dominio Dei, potest a Deo ita immutari, ut, quæ affecta certis circumstantiis substabant prohibitioni naturæ, jam non substet. **Confirmatur.** Ablatio rei alienæ non absolute terminat prohibitionem naturæ, sed sub hac conditione: *Si supremus bonorum dominus non consentiat.* Similiter, occisio innocentis non absolute impingit in legem naturæ, sed sub hac circumstantiâ: *Si absolutissimus vita dominus reclamat.* Rursus, connubium cum pluribus feminis non absolute subjacet interdicto naturæ, sed sub hac conditione: *Si plenissimus corporum nostrorum dominus autoritatem non presert.* ergo si Deus consensum suum accommoder, memorata negotia desinunt terminare prohibitionem naturæ: ergo quando materia, terminans legem naturæ, pender à supremo dominio Dei, potest Dei consensu suo efficere, ut, quæ affecta certis conditionibus substabant prohibitioni naturæ, jam non substet.

**ASSERTIO V.** Quando jus naturæ attingit materiam, dominio 14 Dei non subjectam, omnem planè mutationem respuit, etiam impro- priam.

**Probatur.** Jus naturæ mutari impropriè, nihil est aliud, quam materiam eius ita converti, ut, quæ affecta certis circumstantiis terminabat prohibitionem naturæ, jam non terminet. Sed hoc modo mutari non potest jus naturæ, si materiam respiciat, dominio Dei non subjectam; quia dum in statu suo persistit materia, persistit quoque fundamen- tum in honestatis; atque adeò, prohibitio circa illam: ergo quando lex naturæ respicit materiam, dominio Dei non subjectam, nullam planè mutationem patitur. **Confirmatur.** Quando materia, terminans pro-hibitionem naturæ, non pender à supremo dominio Dei, ideo non pen- det;

det, quia, si consurgere posset circumstantia, in qua non terminaret prohibitionem naturæ, discrimin subiret aliqua perfectio Divina. Sed repugnat, in discrimin vocari aliquam perfectionem Divinam; quia repugnat, Deum non esse perfectissimum: ergo si materia, terminans prohibitionem naturæ, non pendet à supremo dominio Dei, repugnat, consurgere circumstantiam, in qua non terminer prohibitionem naturæ, atque adeò repugnat, mutari mutatione impropria.

## CAPUT III. De Jure Gentium.

**A**Jure naturæ digredior ad jus positivum; quod vel Divinum, vel humanum. Divinum dicitur, quod pro genere humano, quatenus constituit corpus morale ac politicum, à Deo latum est. Humanum, quod constitutum est ab hominibus. Jus Divinum non est distinctionis nostræ. Humanum est vel sacrum, vel profanum. Sacrum dicitur, quod felicitatem internam Christianæ communitatis: Profanum, quod felicitatem externam humanæ communitatis pro fine suo habet. Juri sacro non immoror. Jus profanum est vel pluribus gentibus commune, vel huic, aut illi Republicæ proprium. Illud jus gentium: hoc civile nuncupatur. De jure gentium in hoc capite: de civili deinceps agemus.

### De jure gentium?

#### SUMMARIA.

1. Sunt, qui negant, dari ius gentium; quorum argumenta adducuntur.
2. Demonstratur, dari ius gentium.
3. Ad ius gentium sufficit consensus quarundam gentium.
4. Sufficit quoque, à populis moratoribus Hodiernis regimenter cōti.
5. Leges gentium violata non derribunt iuris gentium.

**A**N decur ius gentium, videtur sequentibus argumentis vocari posse in dubium. Si enim dari afferas, fatearis, necesse est, communiationum consensu latum esse. At fieri moraliter non potuit, ut omnes nationes communis legis sanciehdæ gratiâ in unum convenirent. Deinde, illa ipsa capita, quæ juri gentium vulgo adscribuntur, à populis non omnibus custodiri videas. Historiam sane si consulas, nequidem sa- cerrima

terima legationum jura apud omnes perque gentes viguisse intelligas: ergo non datur jus communis gentium consensu receptum, atque a deo neque jus gentium. Adhuc, apud illos quoque populos, qui humanitatis laudem ambiunt, parum authoritatis constare juri gentium, exempla docent, tum antiqua, tum recentia. Principes sane reperias, qui, tametsi jus gentium plenis buccis crepant, ubi servire dominationi, ac lenocinari authoritati suae advertunt: dogmata tamen eius aut superbè despiciunt, aut callidis machinationibus eludunt, ubi amplissimis desideriis suis adversari intelligunt: ergo non agnoscunt Principes, sceptra sua juri gentium esse obnoxia.

Sed opinioni huic reclamat communis sensus gentium, refragantur monumenta librorum, reluctatur aperta ratio. Communis sensus gentium; quia in historiis passim legitur, quod ad jus gentium nationes provocaverint. Monumenta librorum; quia omnes Authores classici unius velut ore clamant, dari jus gentium. Aperta ratio denique, quia datur jus, quo gentes, quæ tales, in ordine ad ea consociantur, quæ ad communem felicitatem, ac convenientem societatem ipsarum pertinent. Hoc vocatur jus gentium: ergo datur jus gentium.

Argumentis contrariis levi brachio rimam occlusero. Nam primum quod attinet, fateor sane, non dari jus, communis omnium gentium consensu latum, cum ne quidem sint cognitæ nationes omnes, tantum abest, ut communibus suffragiis leges tulerint. At hinc perperam colligas, non dari jus gentium. Falleris enim, totoque erras judicio, si existimes, ad jus gentium requiri nationum omnium suffragia: paucorum gentium consensu perficitur; neque desiderat consensum expressum, sed contentum est tacito, quem ex eo colligimus, quod circa matrem, sibi consentaneam, uniformiter gentes operentur, ac succenserant aliis, si à normâ, diu receptâ, deflectere sustineant. Tamen si itaque pleraque capita juris huius neque certam habeant originem, neque incisa legantur tabulis; non tamen ideo sublestæ sunt fidei: non enim uno momento, sed paulatim jus gentium invaluit, & alluvione velut temporis incrementa cepit. Hinc, quemadmodum originem juris consuetudinarii certâ conjecturâ assequi plerumque nequeas; sic quoque jus gentium juxta seriem temporum demonstrare non possis, quia secundum capitâ præcipua usu & consuetudine invalidit.

4 Simili responsione evertitur argumentum secundum. Esto enim nationes non omnes assurgant juri gentium; sufficit tamen, à plerisque pepulis moratoriis authoritatem eius coli, qui utique obligatione arbitriā potuerunt se constringere, ac leges quasdam communi placito recipere.

5 Argumentum tertium mole suā laborat, ac juris naturalis quoque authoritatem proterit. Nam hoc etiam quidam Principes alto supercilio despiciunt, ac, tanquam non deceat, iisdem legibus sceptra & stivas regi, exulare ab aulis jubent. Pangunt illi foedera, ut frangant: compo-nunt pacem, ut imponant: conventiones & circumventiones pari lance compensant: facta infecta, pacta fracta, rata pro arbitrio reddunt irrita: in clientelam alios recipiunt, ut decipient, ac patrocinium convertant in dominium: perfidiam tectorio jurejurandi incrustant; &, quia *vis ac jus*, cognata sunt nomina, jus omne in armis ponunt, ac vulnera ruptarū foederum ferro sanant: fortunæ prosperæ gloriā tumidi, ac libidine regnandi in transversum acti, bella ex bellis serunt: à sparsis pagatim incendiis diademati regio splendorem foenerantur: sub fallaci lante pacis oculu infligunt vulnera: sub specioso legationum titulo, emissarios, speculatores, ac proditores quaquaversum emittunt: nutriendæ perfidæ, stipendiaria improbitatis mancipia magnis sumptibus ubique alunt: injuriis alios lacefere, incautos invadere, infirmiores opprimere, pro ludo habent, ac materiâ potentiaz: omnia denique consilia, omnésque actiones publicas ad normam sequentium regularum dirigunt. Principi, imperium obtinenti, nihil injustum, quod nile. Sine injariâ gubernari non potest Respublica. Si jus violandum, regni causâ violandum est. In summa fortuna id equius, quod validius. Suum retinere, private domus: de alienis certare, regi: laus est. Pueri crepundiis, jurejurando viri sunt fallendi. Nulla fides, nulla religionis habenda ratio, ubi occasionem augenda potentia fortuna subministrat. Omnia sunt virorum fortium. &c. Interim non recordantur, infirmam esse potentiam, quæ fraudibus coaluit; neque fidam fortunam, quam improbitas peperit; ac facile aratum induci felicitati publicæ, si conculcatas naturæ leges pro fundamento habeat. Non igitur decedit aliquid juri gentium, si qui Principes id observare superbè renuant: non enim infractam authoritatem eius contemptus is arguit,

sed præteriam flexæ in arrogantiam potentiz: quæ non raro, turbine fatorum impulsa, in occasum præceps agitur, ubi ad summum apicem eveda creditur. Crescit enim ambitio, ut decrescat: inflatur superbia, ut difficitur: intumescit potentia, ut detumeat. Ego sanè suaserim, ut Principes, sortis prosperæ gloriæ ebrii, loco regularum, quas ex Machiavello paulo ante retuli, haec potius axiomata observent, ac in memoriam quandóque revocent. *Homines sumus, non Dei.* Sequitur superbos ulcere sergo Deus. Tesserà variante, plerūmque ludunt invicem calamitas, & magna prospexitas. Doli, præcocium instar fructuum, atatem non ferunt, sed brevi tempore contabescunt. Nemo speret, fortunam perpetuò fore sibi propitiam, qua instabilis rotæ uno tantum pede barens, mox præcipitat, quem impotentibus studiis evenerat: virtus est, ac dum splendet, frangitur. Firma non est potentia, que magnitudine laborat suâ. Principes, potentie fiducia cumidos ac feroce, potentia tormenta manens. Ad veram gloriam per solam virtutem via paret &c.

## §. II.

## Sitne jus gentium distinctum à jure naturæ?

## S U M M A R I A.

1. Propositorum difficultas, si ne jus gentium portio juris naturalis, an humani & arbitrarii?
2. Genus humanum non constituit magnam aliquid, ac propriè dictam Rempublicam.
3. Jus gentium, acceptum pro conventione gentium, vel obligatione, qua inde nascitur, non est portio iuri naturali.
4. Admissio legacionum, ac immunitas eorum non fundatur in necessitate naturæ.
5. Neque iura commerciorum fundamentum habent in necessitate naturæ.
6. Jus bellis quoque nascitur ex eo arbitrio hominum.
7. Idem dicendum de jure sepulturae.
8. Jus gentium, acceptum pro conventione gentium, aut obligatione, qua inde nascitur, non est propria & uniuersa species iuri.
9. Obligationis legitime, que constitutur jus gentium, tota prouincia à iure naturæ.
10. Divisio, quæ jus discerpitur in naturali & possevum, ac possevum alterius in jus gentium & civile, non est accurata.
11. Adornatur divisio alia, & accaracter.

**G**ravior, ac maiore opinionum variantium dissidio impedita difficultas est, si ne jus gentium portio juris naturalis, an humani & arbitrarii? Controversiam hanc latè discussi par. 1. *sel. quest. cap. 1.* Equidem non libenter, quæ alibi docui, transcribo, ne videar actum agere. Sed cogor doctrinam, loco citato traditam, hic repetere; ne principia, quorum seriem non interruptam opere hoc melior, hiatum sufferant.

Suppono tanquam certum, quod genus humanum non constituit magnam aliquam, ac propriè dictam Rempublicam, ita ut universi im-

perent, singuli obediant. Si enim genus humanum, consideratum tamquam ingens corpus, ex innumeris gentibus, velut membris vastissimis, compositum, fulgeret prærogativâ imperii, hanc vel liberalitati Numinis, vel juri naturæ, vel arbitrio & voluntati hominum referret in acceptis. Nihil horum absque notâ manifestæ temeritatis dici potest. Non pri-mum: quia sacræ paginæ ne verbulo quidem indicant, quod Dominus Deus ex universo humano genere formaverit magnam aliquam, & pro-priè dictam Rempublicam. Non secundum: quia conservatio & felix status humani generis potestate hanc non exigit: dummodo enim communitates perfectæ obtineant summum imperium, ac quoad ea, quæ pertinent ad convenientem communicationem plurium nationum inter se, consociari pacto, & arbitrariâ conventione possint, felicitati, ac incolumenti gentium sufficienter jam prospectum est: ergo non exige-bat conservatio humani generis, ut ex omnibus gentibus coalesceret magna quædam, & propriè dicta Respublica, potestate ferendarum legum, ac imperii prærogativis aliis instituta. Non denique tertium: partim, quia neque constat ex historiis, neque ex monumentis aliis, con-sensu nationum omnium genus humanum coalusse in magnam ali-quam Rempublicam: partim, quia Reges & Principes non agnoscunt in genere humano prærogativam majestatis; quin potius apertissime pro-fiterentur, sceptra sua soli Deo esse obnoxia: partim, quia fieri non potuit, ut suffragiis omnium gentium consurgere ingens illa Respublica, cùm plurius nationes hodiéque notitiam nostram effugiant: partim denique, quia, si ratio felicitatis publicæ persuasit gentibus, ut generi humano im-perium in homines singulos consignarent, persuadere quoque debebat, ut communibus suffragiis faciales & arbitros eligerent, à quibus contro-versiæ gentium cum potestate cogendi disceparentur: cui senatus, tametsi suffragentur pia quorundam vota, refragatur tamen manifesta ex-perientia.

Definde, vel dantur in universo hoc plures communites homi-num, summa potestate instructæ, vel non. Si dantur, non potest ingens corpus humani generis armatum esse summo impedio; quia evidentia repugnat, potestates supremas esse obnoxias potestati superiori eiusdem ordinis & linea. Si non dari afferas, luci meridianæ fatua temeritate obstre-

obstrepis, ac comminisceris aliquid, quod nulla censoris virgula satis castiget.

Adhuc, ex opinione contrariâ sequuntur absurdâ, quæ pro dignitate nullus Demostenes, aut Tullius enarrat. Sequitur enim I. Reges omnes ac Principes magnæ Democratiæ illius veros ac proprios esse subditos. II. ex comitiis generis humani ita pendere Reges ac Principes, ut omnem authoritatem, omnemque potestatem suam inde habeant. III. actus omnes, quos in ditionibus suis exercent Principes, censorum generis humani esse obnoxios, ac jure imperi irritari posse. IV. singulos homines obstringi, ut actiones suas dirigant in bonum magnæ huius Reipublicæ; ac, si facere id videntur, jure imperii ad id compelli posse. Quæ sane ut absurdè admittam, impetrare à me nequeo: absint enim à veritatis arâ, quam lucubratione hac posteritati struo, figura talia, ac formiantis Morphei fabulosæ nūgæ. Lubet jam è portu solvere, ac in propositæ controversiæ oceano vela ventis permettere.

**ASSERTIO I.** Jus gentium, acceptum pro conventione gentium, aut obligatione, quæ inde nascitur, non est portio juris naturalis, sed humani & arbitrii.

**Probatum.** Jus gentium, prædicto modo acceptum, non fundatur in necessitate naturæ, sed in merito arbitrio, & voluntate hominum: ergo non est portio juris naturalis; hoc enim imbibit rectitudinem intrinsecam. Veritas antecedens clarissimè elucescet, si capita præcipua juris huius emittavero, ac ostendero, in necessitate naturæ fundata non esse.

Ubi primo loco tene offerunt jura legationum, quæ ad duo summa capita revocari possunt: alterum consistit in admissione legatorum: alterum in securitate eorum, ac immunitate publicâ. Neque unum verò, neque alterum caput fundatur in necessitate naturæ. Non illud: quia, stando in naturâ, qualibet gens potuisset velle ita secum vivere, ut noller per legatos communicare cum gentibus aliis. Non hoc etiam: quia si spectemus principia naturæ, hostis injustus titulo belli justè occiditur: ergo etiam justè occiditur legatus, ab hoste injusto submissus; quia constituit membrum Reipublicæ hostilis.

Secundò huc pertinent jura commercii, seu libertas & facultas exercendi commerciorum, quæ tuos sum apud nationes alias. Nam, quod una

gens apud aliam ea sibi parare possit, quæ vitam hanc apparatu commodiore instruunt, non fundatur in necessitate naturæ: poterat enim quælibet gens velle contenta vivere cum iis, quæ aut largita est benignitas naturæ, aut propria peperit industria; neque vel divitiis propriis ad blandiri cupiditati alienæ; vel fortunis alienis illecebram subministrare luxui proprio: ergo quod de facto gens una negotiari possit apud aliam, sic, ut sine justâ causâ arceri à commercio hoc nequeat, consuetudine gentium introductum est.

6 Tertiò huc pertinent iura belli, quæ concernunt, vel initium belli, vel progressum eius, vel denique finem & effectum. Ad justum initium belli requiritur solennis denuntiatio, quæ jure naturæ præcisè non est necessaria; quia gentem, injuriaæ illatæ ream, ac ad satisfaciendum tardam, possum armis lacerescere, esto hostilitatem facialis non denuntiaverit. Ad justum progressum belli pertinet prohibitio, ne veneno imbuantur fontes, aut instrumenta bellica, néve per sicarium submissum hostis occidatur. Quæ capita non fundantur in necessitate naturæ: stando enim in jure naturæ, media omnia licet adhibere, quæ conducunt ad proterviam hostis frangendam, domandamque; dummodo à labore perfidiæ sint immunia: ergo quod de facto adhibere prædicta media non liceat, arbitrariâ conventione gentium est introductum. Ad effectum belli pertinet occupatio rerum hostilium, & impunitas extrinseca, quæ bellum tribuit. Occupatio, bello solenni subnixa, tribuit dominium rerum captarum sine modo & termino. Impunitatis extrinsecæ ea vis est ac potestas, ut, si in bello injusto, solenni tamen, hostem spoliaveris, aut occideris, in territorio alio forte repertus, puniri tanquam prædo, aut homicida nequeas. Utérque effectus naturæ est incognitus, ac consuetudine gentium introductus.

7 Quartò huic pertinet jus sepulturæ. Nam stando in naturâ, sepulturæ honor cadaveri humano non debetur, cum turpitudinem intrinsecam non sapiat, massam putridam cupresso non fumigari: molem misericabilem exquisitis inscriptionibus non exornari: ædificium lateritium marmore non incrustari: truncum inanimem terræ non infigi. Sed gentibus opinio alia resedit, ac conveniens visum fuit, corpus, è terrâ ornam, terræ ultro roddi, ne vel ab invitis natura id reposceret.

**ASSERTIO II.** Jus gentium, acceptum pro conventione gentium, vel obligatione, quæ inde nascitur, non est propria & univoca species juris.

*Probatur.* Jus, propriè dictum, est regula humanarum actionum, à superiori præscripta. Sed jus gentium, acceptum pro conventione gentium, vel obligatione, quæ inde nascitur, non est regula humanarum actionum, à Superiori præscripta; quia nulla gens est superior se ipsâ; una verò non est superior alterâ; neque datur ulla humana potestas, quæ gentes omnes subjectas sibi habeat: ergo jus gentium, acceptum pro conventione gentium, vel obligatione, quæ inde nascitur, non est propria, & univoca species juris. *Confirmatur.* Obstringere alios obligatione legali, supponit in obligante dominium & jus superius; quia lex, vi essentiæ exigit procedere à potestate superiori: ergo diversæ gentes liberæ obstringi non possunt obligatione legali; quia nullâ earum est superior se ipsâ; una verò in akeram non obtinet imperium. *Promovetur argumentum.* Plures Principes supremi non possunt obstringi obligatione legali; quia nullus eorum est superior se ipso; unus verò in alterum non obtinet imperium: ergo neque plures gentes liberæ obstringi possunt obligatione legali; quia nullâ earum est superior se ipsâ; una verò in alteram non obtinet imperium.

**ASSERTIO III.** Obligatio legalis, quæ comitatur jus gentium, tota provenit à jure naturæ.

*Probatur.* Obligatio legalis, quæ comitatur jus gentium, fundatur proximè in sequente principio: *Fides data est servanda.* Sed principium hoc est naturæ; quia attingit objectum, continens intinsecam veritatem honestatis: ergo obligatio legalis, quæ comitatur jus gentium, tota fundatur in principio naturæ. *Confirmatur.* Ideo ad ea, quæ præcipit, vel prohibet jus gentium, obstringimus obligatione legali, quia fides data est servanda: neque enim conventio gentium, quæ talis, inducere potest obligationem legalem, cum ex parte gentium non supponat dominium ac jus superius: ergo obligatio legalis, quæ comitatur jus gentium, tota provenit à jure naturæ. Hinc manifesta elucescit differentia inter obligationem legalem, quæ comitatur jus gentium, & illam, quæ resultat positâ lege civili. Hæc posterior siquidem proximè fundatur in

volumen Legislatoris; remotè verò in principio illo naturæ: *Legislatori, justè imperantis, est parendum.* Contra, prior illa unicè fundatur in principio illo naturæ: *fides data est servanda:* quia conventio gentium inducere non potest obligationem legalem, cùm ex parte gentium deficiat imperium, & jus superius. Ipsa quidem obligatio Justitiae, quæ resultat, positâ voluntate gentium, fundatur proximè in liberâ conventione gentium, ac remotè in principio illo naturæ: *fides data est servanda:* obligatio legalis verò, quæ comitatur jus gentium, tota fundatur in recens memorato principio naturæ.

**ASSERTIO IV.** Divisio, quâ jus discipitur in naturale & positivum, ac positivum ulterius in commune & singulare; seu gentium, & civile, non est accurata, neque tolerari potest, si ad normam regularum logicarum expendatur.

**Probatur.** Ut divisio sit accurata, debent singula membra dividentia participare naturam generis. Sed in divisione, recens allatâ, non participant singula membra dividentia naturam generis. Jus enim dividitur, quatenus dicit regulam humanarum actionum, à superiori præscriptam; cuius prædicati essentiam non imbibit jus gentium; quia arbitria conventio gentium non est regula humanarum actionum, à superiori præcripta: ergo memorata divisio non est accurata.

**I** Aliam proinde divisionem luber ad ornare, ac membra dividentia in hunc modum necdere. Jus est vel naturale, vel positivum. Jus naturæ respicit ac intendit, vel in genere honestatem, cuicunque objecto intrinsecam; vel in specie illam, quam continet impletio pacti, concernentis felicitatem gentium, quâ talium. Illud simpliciter, ac sine addito jus naturæ: Hoc verò jus gentium salutatur. Unde vides, quod idem jus, diverso modo spectatum, sortiatur denominationem aliam & aliam, ac dicatur vel naturæ, vel gentium. Naturæ quidem, si in genere honestatem respiciat, cuicunque objecto intrinsecam. Gentium verò, si in specie honestatem illam respiciat, quæ refuleat ex impletione pacti, concernentis felicitatem gentium, quâ talium. Atque ab hoc modo philosophandi quæ recessit, ausim dicere, quod à veritate recedat, ac in erroris semitam se & alios deducat. Nos deinceps, commodioris tractationis gratiâ, loquemur cum multis; & tolerabimus, ut arbitria conventionis gentium juris nomine mactetur.

## S. III.

*Quot modis accipiatur jus gentium, ac quae sit eius definitio?*

## SUMMARI.

2. *Jus gentium, impropriæ acceptum, illud dicitur, quid sine mutua obligatione ob utilitatem aliquam apud plures gentes est receptum: Propriè acceptum illud dicitur, quod cum mutua obligatione inter plures gentes est receptum.*
2. *Definitur, quod sit convenio, quā gentes, quā tales, in ordine ad ea obligatione mutua conjiciantur, qua ad felicitatem communem ipsorum pertinere.*
3. *Exponitur necessitas juris huius.*

**N**einatio statim turberis, monendum est, jus gentium durabat significativebus circumscribi: aliquando enim vocabulo hoc id designatur, quod ob utilitatem aliquam pluribus populis sine obligatione placuit; aliquando vero, quod mutuam obligationem operatur. Unde, ut occasio erroribus praeccludatur, impense notandum, jus gentium sumi vel impropriè, vel propriè. Impropriè acceptum, illud dicitur, quod sine mutua obligatione, apud plures gentes ob utilitatem aliquam receptum est. Videas enim, quod plures quandoque Republicæ in legibus & ritibus convenient: vel quia certæ leges æquitatem præferunt tam apertam, ut populis morationibus ultro se commendent: vel, quia eadem necessitatis aut utilitatis ratio ad observantiam certarum legum plures gentes obstringit: vel denique, quia ipsa morum similitudine diversæ gentes invitantur ad easdem leges recipiendas, & observandas. Quia tamen non eò pertinent leges illæ, ut mutuae obligationis nexu plures gentes conscient, ius gentium, propriè dictum, non constituunt. Hoc sensu multa reduci videas ad jus gentium, quæ tamen eò non pertinent. Sic in §. 2. b. t. & l. 4. & s. ff. *De Just. & Jur. feritutes, manumissiones, omnes ferè contractus, ac negotia id genus alia referri conspicias ad jus gentium; non quod utilitatem gentium, quā talium, promoteant, sed quia libere apud plures gentes sunt recepta.* Si quæ leges igitur apud plures gentes observentur, absque hoc tamen, quod communem earum felicitatem pro fine habeant, non tam sunt leges gentium, quam ius civile, apud plures populos receptum; appellanturque jus gentium per absum vocabuli, ideo videlicet quia usu plurimum gentium commendantur. Jus gentium propriè dictum est, quod inter gentes, quā tales, cum mutua obligatione receptum est.

*Definitur à variis varie. Accuratissime definiiri potest hoc modo:*

*Est conventio, quā gentes, quā tales, in ordine ad ex obligatione mutua consenserunt, qua ad communem ipsarum felicitatem pertinent. A definitione hac non longè recedit illa, quam tradit Imperator in §. 2. b. t. ubi jus gentium describit esse illud, quod usū, & humanis necessitatibus exigentibus gentes sibi constituerunt.*

Nimirum homines, licet in gentes varias sint dispersi, semper tamen retinent unitatem aliquam, non specificam tantum, sive illam, quae fundatur in similitudine naturæ; sed moralem quoque, ac velut politicam; cui fundamentum substernit præceptum illud naturale mutui amoris & misericordiæ. Hinc, licet quævis civitas communitatem perfectam constituat; nullam tamen reperias, quæ non relationem aliquam dicat ad hoc universum; quia nulla ita sibi sufficit, ut auxilio mutuo non egeat. Neque enim natura, licet beneficiorum prodiga, ullam gentem tot prærogativis exornavit, ut ad plenam felicitatem nihil eidem deefset; sed bona sua providissimè ita partita est, ut gentes singulæ, aut necessitate coactæ, aut utilitate pellectæ, juvamē, & præsidium mutuum ultro quererent. Hinc jure erat opus, quo gentes in ordine ad commercium hoc mutuum dirigerentur. Tametsi enim ipsa ratio naturalis regulas, dirigendis gentium negotiis proficuas, non panicas suggererit; illæ tamen erant generales nipiis, neque sufficiebant singulis negotiis, in quibus libere gentes inter se communicant, determinandis. Confer. P. Suarez Lib. 2. de Leg. cap. 19. n. 9.

#### S. IV.

#### *Adornantur varie divisiones juris huius.*

##### S U M M A R I A.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Expluditur aviso, quib[us] ius gentium disrumpitur in prime unum & secundarium. | 3. Secundum in universale & particulare. |
| 2. Ius gentium dividitur primò in præceptorum & prohibitorium.                     | 4. Tertiò in externum & internum.        |
|  | 5. Quarto in scriptum & non scriptum.    |

**D**Ividitur ius gentium variè. Qui ius naturæ definiunt esse illud, quod natura omnia animalia docuit, erroris sui memores, duplex communiscuntur ius gentium, primævum & secundarium. Primævum vocant, quod ratio naturalis inter omnes homines constituit §. 1. b. t. Secundarium, quod usū, & humanis necessitatibus exigentibus introducunt §. 2. cod. Nimisrum erroris ea est indeoles, ut catenâ fallacissi-

mā unus trahat alterum. Ne primus tuat, surrogatur secundus: ne secundus satisfiat, subne~~citur~~ tertius; ac dum figmenta figmentis junguntur, integra errorum catena cuditur. Jus naturæ non rectè dici illud, quod natura omnia animalia docuit, supra demonstravi. Hinc faciliter iam operi evinco, jus gentium male dividi in primævum & secundarium. Nam jus, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, non est ius gentium, sed naturæ: jus verò, quod usu, & humanis necessitatibus exigentibus introductum est, per abusum vocabuli jus dicitur; cùm plures gentes, auctoritate suppare, superiorum in terris non agnoscant, à quo legis vinculo constringantur. Faceat proinde temulenta divisio, digna sanè, quæ è Jurisprudentiæ confiniis communibus peritorum calculis proscribatur.

*Rectius* dividitur jus gentium I. in præceptivum & prohibitorium. Præceptivum dicitur, quo actus aliquis præcipitur, v. g. admissio legatorum. Prohibitorium, quo actus aliquis prohibetur, v. g. violatio legatorum.

*Secundo* dividitur in universale & particulare. Universale voco, quod plurimum, & forte omnium moratiorum gentium convenientem societatem & coīunicationem pro fine habet. Particulare, quod paucarum, ac forte duarum tantum gentium communem felicitatem respicit. Jus gentium siquidem non ex numero nationum, sed ex fine extimatur; adeoque si vel duo populi conventionis vinculo in ordine ad ea consocientur, quæ ad communem felicitatem, & convenientem communicationem ipsarum inter se pertinent, consurgit verum jus gentium.

*Tertio* dividitur in externum & internum. Externum dicitur, quod impunitatem extrinsecam, ac tutelam publicam actui conciliat. Internum, quod actum in foro interno justum reddit. Versatur nimurum jus gentium vel circa actionem indifferentem, vel talen, quæ expensa ad jus naturæ, intrinsecam in honestatem continet. Actionem prioris generis si auctoritate suâ muniat, justam reddit pro foro interno & externo. Actionem posterioris generis in tutelam suam si recipiat, in honestatem eidem non abstergit, sed impunitatem extrinsecam saltem conciliat, ita ut in foro exterño puniri nequeat, quia actionem exercuit.

*Quarto* dividitur in scriptum & non scriptum. Scriptum dicitur,

quod expresso gentium consensu: Non scriptum, quod consensu tacito, sive usu & consuetudine gentium introductum est. Non enim interest, suffragio, an rebus ipsis, & factis voluntatem suam gentes declarent arg. L 32. §. 1. ff. De LL. Ad jus gentium scriptum revocari possunt foedera, & conventones publicæ, inter nationes initæ; non omnes quidem, sed ille saltem, quæ communem felicitatem gentium paciscentium respiciunt. Cùm enim foederata talia cōtendant, ut inter gentes sit conveniens communicatio in ordine ad ea, quæ ad communem felicitatem pertinent, non video, cur ad jus gentium revocari nequeant.

## §. V.

De Causâ efficiente, Subjecto, Objecto, Formâ, & Effectu  
juris gentium.

## S U M M A R I A.

1. Jus gentium, nō rigore ex consensu gentium.
2. Obligat gentes, quæ tales.
3. Non est de ratione iuris huius, ut normam gentibus omnibus prescribat.
4. Non fundatur jus gentium in sanctimonio imperium, & intimo contextu Rerum publicorum.
5. Refficie ius gentium et, quo premergetur.
- impeditus communicatum societatum gentium inter se
6. Differt jus gentium, cum à iure nature, tum à civili, non uno ex capite.
7. Promulgatur quandoque eo modo, quo leges civitatis, quandoque ius & praxis gentium.
8. Parit ius gentium obligationem iustitia.

**C**AUSA efficientis juris huius stat in consensu gentium: secluso enim pacto una Respublica nihil juris, vel authoritatis obunet in aliam, cum una non sit superior altera: ergo ut nexus juris & vinculum societatis inter plures gentes consurgat, pactum interveniat, necesse est.

**S**ubjectum iuris huius constitutum gentes, quæ tales. Possunt nimirum homines tribus modis considerari. I. tanquam homines, sive quatenus sunt creaturæ, rationis compotes. II. quatenus sunt cives huius, vel illius Respublicæ. III. quatenus sunt cives universi huius; sive quatenus dispersi in nationes varias, tanquam membra vastissima, constituant formidablem Respublicam, ut sic loquar, universi huius. Primo modo spectati, subsunt juri naturæ, à quo diriguntur in ordine ad ea, quæ creaturæ rationali, quæ tali sunt consenanea, vel dissentanea. Secundo modo spectati subsstant juri civili, à quo diriguntur in ordine ad ea, quæ pertinent ad felicitatem huius, vel illius Respublicæ. Tertio modo considerati, subsunt juri gentium, à quo diriguntur in ordine ad ea, quæ per-

tinent ad felicitatem natiōnum, quā talium: hic enim est scopus, & finis intrinsecus juris huius, nempe ut inter gentes, tanquam partes universi huius, conveniens sit nexus, societas, & communicatio, ne velut scopus dissolutæ, detrimentum, aut de honestamentum affricent humano generi.

Cave tamen, existimes, de naturâ juris huius esse, ut ad omnes planè gentes porrigitur, omnésque populos pari viaculo constringat: cùm enim fundetur in arbitrariâ conventione gentium, porrigi non potest ad nationes alias, quām quarum voluntate coaluit.

Scio sanè, quid communiscatur *Fridericus Hornius*, author, qui pafsum in opiniones paradoxas prurit. Contendit ille, obligationem juris huius non consurgere ex consensu gentium, sed ex intimo contextu Rerum publicarum, & sancti noni imperantium. Sed has phrasēs ego non intelligo. Vell enim contextus ille Rerum publicarum fundatur in jure naturæ, vel in jure arbitrario. Neutrū potest dici. Non primum: quia spectatâ naturâ, non occurrit, nisi duplex nexus inter gentes; unus physicus, fundatus in similitudine naturæ; alter moralis, & velut politicus, cui fundamentum substermit præceptum illud naturale mutui amoris & misericordiæ. Sed in neutro fundatur ius gentium, quia utérque mutationem respuit; adeoque non potest esse principium proximum iuris contingentis & arbitrarii. At neque secundum dici potest. Si enim contextus ille fundatur in jure arbitrario, manifestè sequitur, quod non sit universalis, sed illos tantum populos obstringat, quorum voluntate coaluit.

*Objectum* juris huius constitutum est, quæ promovent, aut impedit convenientem nexum, societatem, ac communicationem gentium inter se: quæ enim priore modo se habent, imperantur ab hoc jure; quæ posteriore, vetantur.

*Forma* juris huius est vel intrinseca, vel extrinseca. Intrinseca stat in differentiâ specificâ, quā distinguitur, tum à jure naturæ, tum à civili. A jure naturæ differt, quod non Deo, sed voluntati gentium vim suam referat in acceptis: quod gentes non alias obstringat, quām quarum voluntate coaluit: quod respiciat objectum arbitrarium: quod malum non omne prohibeat, sed conniventibus oculis quandoque toleret: quod mutationem

tationem absolute non respuat. A jure civili differt, quod voluntate pluriūm, pro incolis plurium, ac in bonum plurium civitatum constituantur, ac difficilius mutetur, quam jus civile.

<sup>7</sup> *Forma extrinseca* juris huius stat in modo, quo promulgatur. Ubi jus gentium scriptum separandum à non scripto. Scriptum, sive, quod constituitur expressā voluntate gentium, promulgatur eodem ferè modo, quo leges civiles; vel certè, quo promulgantur conventiones aliae, inter gentes initæ. Non scriptum promulgatur constanti usu, & praxi gentium, in materiâ, sibi consentaneâ, conformiter operantium: ex hac praxi enim satis colligitur, quod animum introducendæ obligationis gentes habeant; præsertim, si occasione oblatâ ad consuetudinem gentium, tanquam ad jus commune, provocent; vel, si qua natio à normâ illâ recesserit, indignentur, ac jus gentium temeratum esse conquerantur.